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1. Koalíción belüli – újbóli – megegyezés a katonai szolgálat részleteiről 

Korábban elfogadott megállapodások felrúgása utáni hosszú vitákat követően látszólag sikerült 

megegyezniük a koalíciós társaknak a katonai szolgálat soron következő reformjának pontos 

részleteiről. A megállapodás kidolgozásában elsődlegesen Boris Pistorius (SPD) szövetségi védelmi 

miniszter, az Unió-pártok és az SPD frakcióvezetői, Jens Spahn (CDU) és Matthias Miersch (SPD), 

valamint mindkét frakció védelmi szakértői vettek részt. 

A tervezett törvény elsődleges célkitűzése az úgynevezett katonai nyilvántartás újbóli bevezetése. 

Ennek érdekében a jövőben minden 18 éves nő és férfi kapna egy kérdőívet, amelyben meg kell 

jelölniük, hogy szeretnének-e katonai szolgálatot teljesíteni, és alkalmasnak tartják-e magukat erre. 

A férfiak számára a kérdőív kitöltése kötelező lenne. Hasonlóképpen, minden 2008. január 1-je 

után született férfi számára ismét kötelezővé válik a katonai alkalmassági vizsgálat. A kötelező 

alkalmassági vizsgálatok a szövetségi védelmi minisztérium tájékoztatása szerint 2027. július 1-jétől 

kerülnek bevezetésre, a vizsgálat során ellenőriznék, hogy az adott személy alkalmas-e a katonai 

szolgálatra, mind fizikai, mind szellemi szempontból. Ugyanakkor az kizárólag a katonai szolgálatra 

való alkalmasság megállapítását szolgálja és még nem jelentene semmiféle kötelezettséget. A 

szövetségi kormány hosszabb ideje tervezett célja, hogy önkéntesekkel bővítse a Bundeswehr 

létszámát legalább 80.000 fővel annak érdekében, hogy az elérje a 260.000 fős megemelt 

keretszámot. Az aktív katonai szolgálatot teljesítő állományt ezenkívül 200.000 tartalékos katona 

egészítené ki.  

A kötelező felmérések bevezetése mellett a koalíciós kormány vonzóvá kívánja tenni az önkéntes 

szolgálatot a jelentkezők számára, a tervezet szerint havi bruttó 2600 eurós fizetést kínálva. 

Továbbá aki legalább tizenkét hónapra elkötelezi magát, az ideiglenes katona státuszt kap, és ezzel 

további támogatásban részesülhet, például autó- vagy teherautó-jogosítvány megszerzéséhez. 

Amennyiben önkéntes úton nem sikerül elegendő új erőt toborozni a Bundeswehr számára, a 

törvénytervezet szerint életbe léphet az úgynevezett szükségszerű kötelező katonai szolgálat. A 

kormánypártok szerint ez arra szolgál, hogy pótolja a „fegyveres erők igénye és a tényleges 

önkéntesek száma közötti” esetleges hiányokat. Ez azonban nem lép automatikusan életbe, hanem 

külön törvényi határozatot igényel a Bundestag részéről. A parlamentnek többségi szavazattal kell 

elfogadnia a szükségszerűségi katonai szolgálat bevezetését, feltéve, hogy a védelmi politikai helyzet 

vagy a haderő személyzeti helyzete ezt a lépést szükségessé teszi. Ha a Bundestag utat nyit ennek, 

akkor „véletlenszerű kiválasztási eljárás” alapján kell további katonai szolgálatot teljesítőket 

kiválasztani. A CDU, a CSU és az SPD azonban közös kompromisszumukban ezt az intézkedést 

csak utolsó lehetséges lépésként határozzák meg, egyúttal hangsúlyozva, hogy: „A kötelező katonai 

szolgálat automatikus bevezetésére nem kerül sor.” 
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A Bundeswehr megerősítésével párhuzamosan a polgári önkéntes szolgálat lehetőségeit is bővíteni 

kívánja a kormány. Erre a célra a következő évben további 50 millió eurót biztosítanak, 2027-től 

pedig évente 80 millió eurót szánnak. Ezzel több mint 15.000 új helyet kívánnak létrehozni, például 

óvodákban, iskolákban, gondozóintézetekben, valamint a klíma- és katasztrófavédelemben. A cél 

az, hogy évente több mint 100.000 fiatal vegyen részt önkéntes szolgálatban. A kiegészítő források 

lehetővé teszik a szolgáltatók számára, hogy emeljék az önkéntesek pénzügyi díjazását is. A tervek 

szerint az új törvény a katonai szolgálatról már a jövő év elején hatályba léphet, amennyiben a 

Bundestag és a Bundesrat is elfogadja azt.  

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

2. Friedrich Merz gordiuszi csomója, a nyugdíjreform 

Ismét szorult helyzetbe került a Friedrich Merz (CDU) kancellár vezette szövetségi kormány, 

ezúttal a kabinet nyugdíjreformtervezete kapcsán. Eredetileg a koalíciós szerződésben a CDU/CSU 

és az SPD abban állapodtak meg, hogy a nyugdíjszint-biztosítékát 2031-ig 48 százalékos szinten 

tartják. Ez azt jelenti, hogy az átlagos nyugdíjnak legalább az átlagos munkavállalói bér 48 százalékát 

kell kitenni – a társadalombiztosítási járulékok levonása után, de még az adók levonása előtt. 

Mindez azonban többletköltségekkel jár, ami további többmilliárd eurós terhet jelent a szövetségi 

költségvetés számára. Mindemellett a kabinet által elfogadott nyugdíjtörvény-tervezet tartalmaz egy 

olyan kitételt, miszerint a nyugdíjszintnek 2031 után is körülbelül egy százalékponttal magasabbnak 

kell lennie, mint a hatályos jogszabályokban. Ez a koalíciós szerződésben egyébként nem szereplő 

mondat azonban 2040-ig további 118 milliárd eurós költséget jelentene az adófizetők számára. 

Pontosan ezt, a kabinet által elfogadott kitételt kritizálja az Unió-pártok fiatalokból (35 év alatti) 

álló szövetségi parlamenti csoportja, ami a jövő generációira rótt növekvő terhekre és a koalíciós 

szerződésben foglaltakra hívja fel a figyelmet. A 18 főből álló csoport hajthatatlannak tűnik és 

további őket támogató képviselőket is sikerült szerezniük, ami jelentős kihívás elé állítja egyrészt a 

kancellárt, az egész kormányt és a frakcióvezetőket is, ugyanis a kormánykoalíció pártjainak 

mindössze 12 mandátummal van több a szükségesnél, így már maguk a fiatal képviselők meg tudják 

vétózni a törvény elfogadását a Bundestagban. Másrészről az SPD-s kormánytagok és Bundestag-

frakció sem tűnik kompromisszumkésznek a fiatalok követelését illetően, ők ugyanis a kabinet által 

elfogadott tervezetben szereplő irányértékeket tekintik mérvadónak. 

Merznek a CDU/CSU ifjúsági szervezetének, a Junge Unionnak november 16-18. között tartott 

Deutschland-Tag nevet viselő kongresszusán lett volna lehetősége a fiatal képviselőkre hatni, de ez 

nem igazán sikerült. A kancellár beszédében hangsúlyozta, hogy jelenleg a 2031-ig érvényes 

szabályozásról van csak szó és támogatja, hogy 2031 után alapvető változásokat hajtsanak végre a 

nyugdíjrendszerben. Hozzátette továbbá, hogy még idén egy bizottságot hoznak létre, ami a 

nyugdíjreformmal foglalkozik és „a bizottság összetétele úgy lesz kialakítva, hogy azok is részt 

vegyenek benne, akik jelenleg kritikus szemmel nézik a helyzetet.” Merz terve szerint ez a bizottság 

2026-os parlamenti nyári szünet előtt befejezné munkáját, majd közvetlenül ezután megkezdődne 

a jogalkotási eljárás. A kancellár a helyzet megoldásaként még egy határozati javaslatról való 

Bundestag-szavazást is megfogalmazott, ami egy a kormánynak szóló felszólítás és magában 

foglalná, hogy a Merz-kormánynak 2031 utáni nyugdíjkérdésekkel is foglalkoznia kell. 

Mindazonáltal ez a határozati javaslat nem bír kötelező erővel, így adott esetben csak szimbolikus 

aktus maradhatna. A kancellár egyúttal felszólította a Junge Uniont, hogy vegyenek részt 

https://www.bmvg.de/de/mediathek/statement-pistorius-zur-einigung-beim-neuen-wehrdienst-6033668
https://www.tagesschau.de/inland/innenpolitik/einigung-wehrdienst-plaene-100.html
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konstruktívan a vitában. Vele szemben Markus Söder (CSU) bajor miniszterelnök és Katherina 

Reiche (CDU) szövetségi gazdasági miniszter azonban támogatásukról biztosították a fiatal 

képviselőket és a Junge Uniont is, hangsúlyozva, hogy újra kell tárgyalni a tervezetet az SPD-vel. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

3. EU szolidaritási mechanizmus: Ideiglenes mentességet kaphat 

Németország  

Egybehangzó német sajtóértesülések szerint Berlin kérelmezheti, hogy az új uniós szolidaritási 

mechanizmus keretében 2026 végéig ne kelljen befogadnia további migránsokat, akik más uniós 

tagállamokon keresztül érkeztek. A dpa hírügynökség információi szerint ez az uniós belügyi biztos, 

Magnus Brunner által készített elemzésből derül ki, amely az úgynevezett szolidaritási alapról szól, 

amelynek célja, hogy az uniós menekültügyi reform keretében tehermentesítse a nagy migrációs 

nyomás alatt álló államokat. Németország hivatkozhat arra, hogy már így is nagyon sok 

menedékkérőről gondoskodik, akikért valójában más EU-tagállamok lennének felelősek. Ezért más 

szolidaritási hozzájárulások, például pénzügyi vagy természetbeni juttatások sem lennének 

szükségesek a német oldalról. Ezeket elvileg azok az EU-tagállamok nyújthatják, amelyeknek 

támogatási kötelezettségük van, de nem akarnak migrációs hátterű személyeket befogadni.  

A Bizottság elemzésében Görögországot, Ciprust, Spanyolországot és Olaszországot sorolja azok 

közé az országok közé, amelyek a jövő évben a magas migrációs nyomás miatt jogosultak más EU-

tagállamok szolidaritására. Görögország és Ciprus a tavalyi évben érkezett aránytalanul sok személy 

miatt, Spanyolország és Olaszország pedig a számos tengeri mentés miatt van nyomás alatt. 

Németországot olyan államokkal együtt, mint Belgium, Franciaország és Hollandia, azoknak az 

országoknak a csoportjába sorolják, amelyek a következő évben a magas érkezési számok vagy a 

befogadási rendszerek terhelése miatt nagy migrációs nyomás alá kerülhetnek. Ausztria, 

Lengyelország, Bulgária, Csehország, Észtország és Horvátország a Bizottság értékelése szerint 

kiemelt migrációs helyzetben vannak. Ez azt jelenti, hogy az elmúlt öt év kumulált terheinek 

következtében kérhetik, hogy teljes egészében vagy részben mentesítsék őket a szolidaritási 

kötelezettségek alól. 

Az első alkalommal beterjesztett jelentés döntő lépésnek számít az európai menekültügyi rendszer 

(GEAS) reformjának végrehajtásában, amely egy szolidaritási mechanizmust is tartalmaz a migráció 

által különösen érintett tagállamok tehermentesítésére. Az EU-Bizottság a jelentés elkészítésekor 

számos különböző mutatót vett figyelembe, például az illegális határátlépések, tengeri mentések 

vagy menedékjog iránti kérelmek számát, valamint az országok gazdasági teljesítményét és 

népességét. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

 

https://rp-online.de/politik/deutschland/rentenstreit-merz-bietet-kritikern-ausweg-an-ju-droht-kanzler_aid-139106855
https://www.sueddeutsche.de/politik/rentenstreit-koalition-junge-union-deutschlandtag-soeder-li.3339164
https://www.zeit.de/politik/deutschland/2025-11/eu-asylreform-solidaritaetspool-migranten-deutschland
https://www.tagesschau.de/ausland/europa/eu-migrationsanalyse-deutschland-100.html


4  

4. Rekordinvesztíció Németországban: a Google 5,5 milliárd eurós 

beruházása 

Eddigi legnagyobb németországi beruházási programját jelentette be a Google: 2029-ig összesen 

5,5 milliárd eurót fordít az infrastruktúra és az adatközpontok fejlesztésére. A program célja, hogy 

Németország versenyképességét és technológiai pozícióját erősítse a digitalizáció és a mesterséges 

intelligencia területén, miközben munkahelyeket teremt és a fenntarthatóságra is figyelmet fordít. 

A beruházás új adatközpont építését Dietzenbachban, a hanaui létesítmény bővítését, valamint a 

Google németországi irodáinak – Berlin, Frankfurt, München – modernizációját foglalja magában. 

A Google előrejelzése szerint a fejlesztések évente mintegy 9.000 új munkahelyet teremthetnek. 

A program kiemelten figyelmet fordít a felhő- és KI-infrastruktúrára, amely lehetővé teszi a német 

cégek – többek között a Deutsche Bank és a Mercedes-Benz – számára saját 

mesterségesintelligencia-megoldásaik gyors és biztonságos alkalmazását. Ugyanakkor a beruházás a 

környezetvédelmi szempontokat sem hanyagolja el: 2026-ra a német működés várhatóan 80 

százalékban CO₂-mentes energiával működik, a dietzenbachi adatközpont hőenergiáját pedig több 

mint 2.000 háztartás fűtésére hasznosítják. Emellett a beruházás nemcsak az infrastruktúra 

fejlesztésére koncentrálódik, hanem a munkaerő és az oktatás támogatására is. A Google Hanau és 

Dietzenbach iskoláival együttműködve új digitális és MINT-programokat indít, míg Münchenben 

a történelmi Arnulfpost épületét 30.000 négyzetméteres modern fejlesztői központtá alakítják, 

amely akár 1.500 Google-munkatársnak biztosít helyet. 

A német kormány képviselői, köztük Lars Klingbeil (SPD) szövetségi pénzügyminiszter, Karsten 

Wildberger (CDU) a digitális átállásért és a kormányzat modernizációjáért felelős szövetségi 

miniszter, valamint Dorothee Bär (CSU) szövetségi oktatásért és kutatásért felelős miniszter, a 

beruházást „történelmi jelentőségű, jövőbe mutató” lépésnek nevezték, amely erősíti Németország 

pozícióját, mint európai adatközpont- és technológiai csomópont. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

  

https://blog.google/intl/de-de/unternehmen/engagement/google-investiert-milliarden-in-deutschlands-digitale-zukunft/
https://www.tagesschau.de/wirtschaft/unternehmen/google-investition-deutschland-klingbeil-100.html
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5. Változások a BSW-ben: Sahra Wagenknecht visszalép, de nem tűnik el 

A BSW párt (Bündnis Sahra Wagenknecht) alapítója, Sahra Wagenknecht november 10-én 

bejelentette, hogy nem indul újra a párt elnöki posztjáért a decemberi pártkongresszuson. Ennek 

ellenére továbbra is vezető szerepet kíván vállalni a párt életében, hiszen a párt egyik legfontosabb 

döntéshozó testületében, a vezetőség és az elnökség tagjaként továbbra is aktív marad. 

Wagenknecht célja, hogy a BSW tartalmi profilját erősítse, ezért a jövőben az újonnan létrehozott 

Alapérték-bizottságot vezeti majd, amely a párt értékrendjének és politikai irányvonalának 

megszabásáért lesz felelős. 

A politikus kiemelte, hogy a visszalépéssel több figyelmet tud fordítani a stratégiai kérdésekre, 

miközben a napi szervezeti és adminisztratív feladatokért már nem ő lesz a felelős. Ez a lépés 

ugyanakkor lehetővé teszi számára, hogy egy esetleges Bundestag-bejutás után frakcióvezetőként 

továbbra is aktívan részt vehessen a párt munkájában. A párt új vezetői Amira Mohamed Ali, 

korábbi társelnök, és az európai parlamenti képviselő Fabio De Masi lesznek. Egyúttal felmerült a 

párt nevének megváltoztatása is, így a jövőben a BSW akár a „Szövetség a társadalmi 

igazságosságért és a gazdasági ésszerűségért” (Bündnis Soziale Gerechtigkeit und Wirtschaftliche 

Vernunft) nevet is viselheti, ezzel is elkülönítve magát a személyes márkától. 

A BSW 2024 januárjában alakult a Baloldali Pártból kiválva, és a 2025-ös februári Bundestag-

választáson mindössze 4,981 százalékot ért el, így nem jutott be a parlamentbe. Jelenleg a párt a 

közvélemény-kutatások szerint 3–4 százalékon áll. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

 

6. Bemutatták a szövetségi kormány Gazdasági Tanácsadó Testületének 

éves jelentését 

A Gazdasági Tanácsadó Testület új éves jelentése komoly kritikákat fogalmaz meg a szövetségi 

kormány gazdasági politikájával kapcsolatban. Míg tavasszal a gazdasági szakértők még a hitelből 

finanszírozott pénzügyi csomag előnyeire hívták fel a figyelmet, most egyértelműen csalódott 

hangvételt ütnek meg jelentésükben. A bizottság öt tagja a további gazdasági fejlődés tekintetében 

óvatosabb véleményt fogalmaz meg, mint a szövetségi kormány. Meglátásuk szerint a bruttó hazai 

termék ugyan jövőre 0, százalékkal növekedhet, de ez az előrejelzés jóval alacsonyabb a szövetségi 

kormány 1,3 százalékos növekedésre vonatkozó előrejelzésénél. Ezenkívül a szakértők egy olyan 

hatásra is rámutatnak, amelyre a politika nincs hatással: az várható növekedésért ugyanis a 

„naptárból adódó magas munkanapok száma” is felelős – vagyis 2026-ban sok ünnepnap hétvégére 

esik. Ami a munkavállalók számára sajnálatos, az a gazdasági teljesítmény növekedéséhez vezet. 

A testület elnöke, a müncheni közgazdász Monika Schnitzer ugyan „késői születésnapi ajándéknak” 

nevezte a jelentést a kancellár számára, aki kedden ünnepelte 70. születésnapját, hiszen a két évig 

tartó recesszió után a gazdaság végre újra növekedni látszik. Ugyanakkor figyelmeztetett arra is, 

hogy a szövetségi kormánynak ki kell igazítania a költségvetési politikáját. Ellenkező esetben a 

tavasszal összeállított pénzügyi csomag esélyei elszállnak. Merz a bemutatott jelentésre válaszul 

kijelentette, hogy komolyan veszi a közgazdászok kritikáját. Az adósságból finanszírozott 

különleges alap révén pedig megbízható források állnának rendelkezésre a németországi felújítási 

https://www.tagesschau.de/inland/innenpolitik/bsw-sahra-wagenknecht-parteivorsitz-102.html
https://www.zeit.de/politik/deutschland/2025-11/sahra-wagenknecht-kandidiert-nicht-fuer-bsw-vorsitz
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lemaradás felszámolásához – véli a kancellár. Ezt a kormány bürokrácia csökkentését és az 

engedélyezési eljárások egyszerűsítését célzó intézkedésekkel kísérné.  

A legvitatottabb kérdés minden bizonnyal a szakértői tanács többségének az öröklési és 

ajándékozási adó reformjára vonatkozó követelése. Ennek keretében a vállalkozási vagyont is 

magasabb adókkal kellene megadóztatni, mint eddig. Ugyanakkor Veronika Grimm, aki Katherina 

Reiche (CDU) szövetségi gazdasági miniszter tanácsadó testületének tagja, egyértelműen elutasítja 

a magasabb öröklési adó bevezetésére irányuló követelést. Grimm különvéleményében azt írja, 

hogy a jelenlegi beruházási gyengeségre tekintettel a megörökölt üzleti vagyon magasabb adóztatása 

„egyenesen gondatlanság” lenne. 

Más kérdésekben a bizottság öt tagja legalább elvben egyetért, ha nem is minden részletben. Így a 

gazdasági szakértők egy államilag támogatott nyugdíj-megtakarítási számla bevezetését javasolják. 

Ez hozzájárulhatna az öregségi ellátáshoz, de erősítené a vagyonépítést is, különösen az alacsony 

jövedelmű háztartások esetében. A közgazdászok ebben az összefüggésben pozitívan értékelik a 

szövetségi kormány által tervezett „korai nyugdíjat”, amelynek keretében a 6 és 18 év közötti 

gyermekek és fiatalok havonta 10 eurót kapnának egy speciális betétbe. A korai nyugdíj „intézményi 

ajtónyitó” lehetne a javasolt nyugdíj-megtakarítási betét számára. 

Német nyelvű összefoglalóért kattintson ide és ide. 

  

https://www.n-tv.de/wirtschaft/Merz-haelt-Wende-fuer-geschafft-Wirtschaftsweise-Monika-Schnitzer-widerspricht-id30018638.html
https://www.tagesschau.de/inland/innenpolitik/wirtschaft-sachverstaendigenrat-100.html
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7. Az MCC és a Magyar-Német Intézet hírei 

Rendezvényajánló 

Hogyan alakult a konzervatív élet és gondolkodás Németországban az évek során? A 

konzervativizmus útjai Németországban 1945 után sokáig rejtve maradtak és csak azáltal ismerjük 

meg, ha tekintetünket a meghatározó főszereplőkre irányítjuk. Caspar von Schrenck-Notzing azon 

központi alakok egyike, akikhez ez a gondolkodási és életirány kapcsolódik, és amely a fiatal 

Szövetségi Köztársaságban kezdett újjászerveződni. Schrenck életrajza jelenti a vezérfonalat a 

konzervativizmus újbóli felemelkedéséhez, amely Németországban ismét intellektuális és politikai 

erővé tudott válni. Dr. Alexander Eiber író legújabb művében Caspar Schrenck-Notzing 

életrajzával foglalkozik. A Magyar-Német Intézet az Európai Együttműködésért szervezésében erre 

a könyvbemutatóra és ezt követően egy pódiumbeszélgetésre „Egy konzervatív értelmiségi 

gondolatai és mindennapjai Németországban 1945 után” címmel kerül sor. Az esemény 2025. 

november 19-én, szerdán 19:00 órakor kezdődik az MCC Scrutonban (1113 Budapest, Tas 

vezér utca 3-7.), amelyet Dr. Desiderius Meier történész moderál. 

További információkért kattintson ide. 

 

Magyarország évtizedeken keresztül megakadályozta, hogy az NDK lakói a magyar határokon 

keresztül Nyugat-Németországba meneküljenek. A szökési kísérletek megakadályozása érdekében 

az NDK Állambiztonsági Szolgálata előzetesen leellenőrizte az évente több mint egymillió nyaralni 

induló keletnémetet. Egy úgynevezett operatív csoport - amelyet néha Balaton Brigádként 

emlegettek - ebben szorosan együttműködött a magyar titkosszolgálattal. Csak 1989 nyarán 

szüntette meg Magyarország az együttműködést, és nyitotta meg határait az NDK állampolgárai 

előtt, ami egzisztenciális válságba sodorta a keletnémet kommunista rendszert. Dr. Hubertus 

Knabe berlini történész, a téma legkiválóbb német szakértője első kézből nyújt betekintést a 

berlini és budapesti titkosszolgálati akták tanulmányozásának új eredményeibe „A Stasi titkos 

aktáiból – A Balaton Brigádtól a berlini fal leomlásáig” című előadásában, és egy azt követő 

pódiumbeszélgetés során, amelyre 2025. november 26-án, szerdán kerül sor 19:00 órától az 

MCC Hunyadi Mátyás termében (1113 Budapest, Tas vezér utca 3-7.). 

További információért kattintson ide. 

 

Cikk- és interjúajánló 

Bauer Bence, intézetünk igazgatója volt a Hit Rádió vendége, ahol olyan aktuális németországi 

témák kerültek terítékre, mint az AfD részvételi tervei a Szocsiban tartandó BRICS-találkozón, 

a Muslim Interaktiv iszlamista egyesület németországi betiltása, valamint Friedrich Merz és 

Recep Tayyip Erdoğan török elnök találkozója. A teljes interjú eléréséhez kattintson ide. 

 

Intézetünk igazgatója, Bauer Bence a Kontrafunk rádióba látogatott el, ahol többek között arról 

beszélt, hogy Magyarország továbbra is erősen függ az orosz gázellátástól. A téma Donald 

Trump és Orbán Viktor legutóbbi találkozóján is napirenden volt. Emellett szó esett a 2026 

tavaszán esedékes magyarországi országgyűlési választásokról, valamint az ország politikai 

kilátásairól is. Az interjú 32:15-től itt hallgatható meg. 

https://magyarnemetintezet.hu/esemeny/egy-konzervativ-ertelmisegi-gondolatai-es-mindennapjai-nemetorszagban-1945-utan
https://magyarnemetintezet.hu/esemeny/a-stasi-titkos-aktaibol-a-balaton-brigad-es-a-berlini-fal-leomlasa
https://www.youtube.com/watch?v=QAJ_UwhLcvM
https://kontrafunk.radio/de/sendung-nachhoeren/politik-und-zeitgeschehen/kontrafunk-aktuell/kontrafunk-aktuell-vom-12-nobember-2025
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2025. november 7-én Orbán Viktor magyar miniszterelnök hivatalos látogatást tett a Fehér 

Házban az Amerikai Egyesült Államok elnökénél, Donald Trumpnál. A delegációban több 

magyar miniszter, valamint J. D. Vance amerikai alelnök és Marco Rubio külügyminiszter is 

részt vett. A megbeszélések napirendjén számos fontos kétoldalú és globális kérdés szerepelt. 

Orbán Viktor számára ez a látogatás szinte diadalnak számított hazai és külföldi bírálóival 

szemben. Ezzel kapcsolatban írt német nyelvű cikket intézetigazgatónk, Bauer Bence, amely itt 

olvasható. 
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